Ад4инистрАlия
муниципальЕого райоЕа

исаклинский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.202з г. Jф 661
с. Исаклы

Об условиях проведениJI ежегодного
районного соревнования по производству
продукции сельского хозяйства

В целях стимулирования работников сельского хозяйства,

эффективного, качественного, конкурентоспособного производства

продукции сельского хозяйства, Администрация муницип€шьного района

Исаклинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить Условия проведения ежегодного районного соревнования

по производству продукции сельского хозяйства по итогам девяти месяцев

2023 года согласно Приложению.

2. Муниципальному кaвенному )пrреждению <УправJIение сельского

хозяйства и продовольствия муниципaLIIьного района Исаклинский

Самарской области) (Семёнову Щ.Н.) организовать проведение районного

соревнования по производству продукции сельского хозяйства, подведение

итогов.

3. Расходы произвести по главному распорядителю бюджетных средств

к940> <Администрация муницип€rльного района Исаклинский Самарской

области)), поJryrчателю бюджетных средств <<Муниципальное казенное

учреждение <<управление сельского хозяйства и продовольствия

муЕиципального района Исаклинский Самарской области>>>>, по разделу,

подр€вдеJry (0405) <Сельское хозяйство и рыболовство>, целевой статье

расходов (l500012060>> <<обеспечение деятельности муниципЕrльного

казенного )лrреждения <управление сельского хозяйства и продовольствия

муницип€rльного района Исаклинский>, виду расходов <244> <Прочая

закупка товаров, работ и усJrуг для обеспечения государственных

(муниципальных) нужд>, косгУ <226> <Прочие работы, услуги> в сумме

l50 000 (Сто пятьдесят тысяч) рублей с последующим уточнением бюджета

муниципarльного района Исаклинский Самарской области.

4. Настоящее постановление вступает в сиJry со дня его подписания.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Администрации муниципЕшьного района Исаклинский.

б. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

7. Направить данное постановление сельскохозяйственньrм

товаропроизводителям всех форм собственности.

//

И.о. Главы муниципального
района Исаклинский А.П. Иванов

Приложение
к постаЕовлению Администрации

муниципального района Исаклинский
от 06.10.202З г. J\b 661

условия

продукции сельского хозяйства

l. Общие положениrI
1.1. Положение о проведении ежегодного районного соревноваIIиJI по

производству продукции сельского хозяйства опредеJUIет перечень
r{астциков, номинации и условия проведения, виды поощрения победителей
ежегодного районного соревнования по производству продукции сельского
хозяйства за 9 месяцев 2023 года (далее - соревнование).

-

2. I_{ели проведения соревнования
Соревнование проводится в целях:
мобилизации работников агропромышленЕого комплекса

муниципального района Исаклинский на достижеЕие высоких результатов в
производстве сельскохозяйственной продукции;

усилениJI материальной заинтересованЕости работников
агропромышленного комплекса муницип;rльного района Исаклинскийв
повышении производительности труда;

экономии материаJIьно-технических ресурсов;
широкого внедрения интенсивных и ресурсосберегающих технологий;
выполнения технологических процессов в оптимаJIьные сроки с

высоким качеством
исполнеЕия национalльного проекга ''малое и среднее

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской
инициативы".

3, Участники соревнования
3.1. В соревновании моryт принять участие:
3.1.1. Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские)

хозяйства и индивидуальные предприниматели, осуществляющие
производство сельскохозяйственной продукции и вкJIюченные в единый
реестр субъектов м€lлого и среднего предпринимательства, отвечающие
критериям отнесения к субъектам маJIого предпринимательства в
соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации" (далее
сельскохозяйственные предприятия);

З.1.2. Работники, занятые в сельскохозяйственном производстве
организаций и предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств и у

проведения ежегодного районного соревнования по производству

индивиду€rльных предпринимателей, осуществJIяющие производство
сельскохозяйственной продукции не зависимо от формы собственности и
категорий (экипажи комбайнов, занятые на уборке зерновых, зернобобовых
культур и KopMoBbIx культур, водители, механизаторы и животноводы).

Победители соревнования определяются по максимЕrльному количеству
суммированных баллов, набранных по основным покЕвателям их
производственно-экономической деятельности.

3.2. Участие в соревновании является добровольным.
3.2. 1. Победителям районного соревнования присуждаются:
- сельскохозяйственным организациям - три премии в с},1!!ме 15 000,

10 000, 5 000 рублей, награждаются Почетной грамотой Администрации
района, победителю, занявшему первое место, врr{ается статуэтка с
присвоением звания <<Лучшее сельскохозяйственное предприятпе 2023
года);

- руководителям сельскохозяйственных предприятий, победитель
нагрЕDкдается Почетной грамотой Администрации района, заносится на

районную ,Щоску почета и ему вр)лается отличительный знак <сЛучший

руководитель сельскохозяйственного предприятия 2023 года>>;

- экипажам зерноуборочных комбайнов - шесть премий, победители
соревнованиJI, занявшие первые места, Еаграждаются Почетной грамотой
Администрации района, заносятся на районную ,Щоску почета и им врrlается
отличительньlй знак <<JIучший работник сельскохозяйственного
пропзводства>);

- экипажам кормоуборочных комбайнов - три премии, победитель
соревнования, занявший первое место, награждается Почетной грамотой
Администрации района, заносится на районную ,Щоску почета и ему
вручается отличительный знак <сIIучшпй работник сельскохозяйственного
пропзводства>);

- механизаторам тракторов - три премии, победитель соревнованЕя,
занявший первое место, награждalются Почетной грамотой Администрации

района, заносится на районную .Щоску почета и ему вр}пrается отличительный
знак <сJIучший работпик сельскохозяйственного производстваD;

- водитеJlям грузовых автомобилей - три премии, победитель
соревнованиJI, занявший первое место, наlраждается Почетной грамотой
Администрации района, заносится на районную .Щоску почета и ему
врг{ается отличительный знак <Лучший работник сельскохозяйственного
производства>>;

- операторам машинного доения - три премии, победитель copeBHoBaHшI,

занявший первое место, награждается Почетной гршrотой Администрации

района, заносится на районrгуrо ,Щоску почета и ему врrrается отличительный
знак <dIучшпй работник сельскохозяйственного пропзводства);

- скотникам, паст}D(ам дойного ryрта - три премии, победитель

соревнованиJI, занявшиЙ первое место, награждается Почетной грамотой

Администрации района, заносится на районную .Щоску почета и ему

вручается отличительный знак <<Лучшпй работник сельскохозяйственного
производства));

- скотникам, занятым на откорме молодняка крупного рогатого скота -
три премии, победитель соревнования, занявший первое место, награждается
Почетной грамотой Администрации района, заносится на районкую {оску
почета и ему вручается отличительный знак <dIучший работник
сельскохозяйственного пропзводства)>;

- техникам по воспроизводству стада - одна премиJI, победитель
соревнования, занявший первое место, награждается Почетной грамотой
Администрации района, заносится на районную ,Щоску почета и ему
врг{ается отличительный знак <Лучший работник сельскохозяйственного
производства).

3.2.2. Победители соревнованиJI среди сельскохозяйственных
организаций, поJryчившие наивысшие результаты в производственно-
экономической деятельности, оцениваются по критериям в соответствии с
таблицей Ns l:

Таблица 1

Критерии оценки победителей ежегодного соревнования
по производству продукции сельского хозяйства среди

сельскохозяйственных организаций

наименование
показатеJUI

Единица
измерения

миниммьное
значение

показателя

максимальное
значение

покд}ателя

максимальное
количество

баrrтlов

l 2 3 4 5 6

Растениеводство
l Урожайность зерновьD(

культур
15 25 10

Валовое производство
зерна

тонн наивысший показатель 10

J Валовое производство
кормов

ц к. ед. наивысший показатель 10

4 Внесение минеральньD(

удобрений на 1 га
посевной площади

KI- д.в l5 з0 6

5 Удельный вес шIощади,
засеваемой элитнымн
семенами, в общей
rulощади посевов
зерновых

% 5 6

Удельный вес озимьD(
культур в общей
площади зерЕовых

% 30 40 6

м
п/п

ц/га

2.

8

6.

Ns
лlп

наименование
показатеJIя

Единица
измеренI{я

миЕиммьное
значение

покi*}ателя

максима.пьное
значение

покщатеJUl

Максима.,,,rьное
количество

баллов
l 2 J 4 5 6

Животноводство
7 Прирост поголовья

животньD( к }товню
предьцущего года:
Крупного рогатого
скота - всего

% 0,5 1,5 8

коров % l 0 l0
8 Прирост производства

продукции
животноводства:
Ntолока % 2 5 10
мяса % 1 J 8

9 Продуктивность коров
- надоЙ на 1 корову

кг 4000 5000 10

Среднесуточньй
прирост живой массы
при выращивании
крупного рогатого
скота

гр 600 800 10

11. Вьп<од телят на 100
коров

го,Ilов 80 98 8

12. Коэффициент
обновления техники в
paI\rKax ВНеДРеНИЯ
новьтх технологий в
производство

наивысший показатель l0

13. Среднемесячная
номинальнtц
заработнм плата

руб наивысший показатель l0

14. Производство вшlовой
продукции сельского
хозяйства на 100 га
сельхозугодий в
сопоставимых ценах.

тыс. руб. нмвысший показатель 15

З.2.З. Среди экипажей зерноуборочных комбайнов, добившихся
наивысшего намолота на уборке зерновых и маслиrIных rryльтур на один
комбаЙн (тонн) присуждаются шесть премиЙ в виде поощрения ценными
подарками, в том числе:

о l группа (Щон-1500, КЗС-7 <Полесье), Акрос, Класс, Кейс, New
Holland);

. 2 группа (BeKTop-4l0, Енисей- 1200, Ск- 5);

В качестве критершI оцеЕкИ прИ определении победителеЙ

ný

l0.

используется Еамолот зерна. При этом в наI\.{олот зерна, используемый для
подведеЕиrI итогов работы комбайнера, включается всё зерно, намолоченное
комбаЙнером в границах земель сельскохозяЙственного на:lначения, где
расположено хозяйство за искJIючением зерна, намолоченного им на
территории других хозяйств.

З.2.4. Среди экипажей кормоуборочных комбайнов, добившихся
наивысшего сбора зеленой массы KopMoBbD< культур (тонн) присуждаются
три премии в виде поощрениJI ценным подарком;

3.2.5. Среди механизаторов, добившихся наивысшей наработки на l
трактор в условных этtшонных гектарах, присуждаются три премии в виде
поощрениJI цеЕным подарком:

З.2.6. Среди водителей грузовых автомобилей, добившихся наивысших
показателей по грузоперевозкам на автомобиль за сезон (в тонно-
километрах) присуждаются три премии в виде поощрения ценным подарком.
(Водители, занятые на перевозке зерна, добившиеся наивысшей выработки
на перевозке зерна (поле - зерноток)).

З.2.7. Среди операторов машинного доениJI, добившихся н€мвысших
надоев на одну дойную корову присуждЕtются три премии в виде поощреIrия
цеЕным подарком.

З.2.8. Среди скотников, пастухов дойного ryрта, обеспечивших
наивысший надой на l дойную корову по црlу, присужд.rются три премии в
виде поощрениJI цеЕfiым подарком.

3.2.9. Среди скотников, занятых на откорме молодняка крупного
рогатого скота, пол)ливших наивысший среднесуточный привес,
присужд{lются три премии в виде поощрениrI ценЕым подарком.

3.2.10. Среди техников по воспроизводству стада, пол)ливших
наивысшее коли.Iество выхода телят от l00 коров присуждается одна премия
в виде поощрения ценным подарком.